La place relativement marginale des *Problèmes* tient sans doute surtout à des raisons épistémologiques. Tant par leur structure et leur contenu, les *Problèmes* font violence à la définition aristotélicienne du savoir scientifique. Certes, Aristote ne respecte pas son idéal dans d'autres de ses œuvres sur le monde sublunaire. Dans ses *Parties des animaux* il justifie, non sans mal, l'importance d'étudier tous les animaux, même les plus vils, dans toute leur diversité, parce que tous ont quelque chose de divin et de merveilleux. Il est intéressant de noter que l'auteur de *Felix qui poterit* cite précisément ce passage dans son prologue, assignant aux *Problèmes* une place dans le corpus aristotélicien après les livres sur les animaux et les plantes⁹⁹. Il n'en reste qu'aucun

⁹⁵ Cf. Cadden, « Preliminary Observations », 8.

⁹⁶ Jean de Jandun: *Quaestiones super VIII libros Aristotelis de physico auditu*, prologue: «Liber autem de Problematibus quoad magnam eius partem congregatus est ex multis accidentibus naturalibus manifestis ad sensum : quorum tamen cause sunt difficiles et occultae, pertinent ad diversas partes scientiae praenominatas, ut particula de his, que sunt circa vocem anectitur quodammodo ad secundam De anima, ubi consideratur de voce; et similiter particula de his que sunt circa tactum, aliae quoque aliis suo modo sed de hoc non est plus ad presens » (éd. Venezia 1551, réimpr. Frankfurt 1969).

⁹⁷ Cf. Cadden, « Preliminary Observations », 3.

⁹⁸ *Ibidem*. Le *De animalibus*, également très volumineux, a été davantage recopié et commenté, mais ce texte fait partie de la première vague des *libri naturales*.

⁹⁹ *Felix qui poterit*, prologue: « Causa finalis est scire causas problematum collectorum et mirabilium diversorum in eis contentorum. Nec propter quorundam vilitatem est ab eis desistendum, quia non est spernendum vilia

commentaire sur la botanique n'apparaît après les années 1250 et que les commentaires sur le *De animalibus* cessent pratiquement au début du XIV^e siècle: précisément au moment de la publication de l'*Expositio* de Pietro d'Abano. Le succès initial des livres zoologiques et botaniques et leur intégration au curriculum en Arts paraissent être surtout un effet secondaire de l'engouement général pour le nouvel Aristote.

Si le statut des *Problèmes* en philosophie est au mieux ambigu, la médecine a plus de place pour le particulier. La médecine se fonde, certes, sur des règles et principes généraux, mais chaque cas médical est unique et demande une approche individualisée, comme lorsque le médecin prescrit un régime pour chaque patient, adapté à sa constitution et complexion¹⁰⁰. Par leur structure, plusieurs genres médicaux comme les aphorismes, les recettes, les *experimenta* et les *consilia* ressemblent aux problèmes¹⁰¹. Ce n'est pas un hasard si ce type de textes se rencontre dans plusieurs manuscrits des commentaires aux *Problèmes*¹⁰². De manière plus générale, les *Problèmes*, et surtout les commentaires et adaptations, sont souvent transmis avec du matériel médical. Les notes de lecteurs privilégient, en outre, les thèmes médicaux et physiologiques, situation qui ne saurait s'expliquer uniquement par le fait que les *Problèmes* commencent par une section sur la médecine¹⁰³. Les *Problèmes* sont donc souvent perçus comme un texte médical.